
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

08.07.2025

Москва

№ 1220-р

""

О проведении всероссийского конкурса «Страны мира: партнерство в целях 

устойчивого развития» научно-исследовательских работ и проектов студентов - 

2025 в рамках подготовки к IV Международной научной конференции «В целях 

устойчивого развития цивилизации: сотрудничество, наука, образование, 

технологии. Путь стран СНГ к 17 ЦУР: комплексный подход» (Программа 

развития РУДН, проект С04)

В  целях  реализации  мер  по  развитию  и  поддержке  системы  целевого 

выявления,  вовлечения  и  развития  талантливой  молодежи  как  будущих 

специалистов  среды  экономики  знаний  в  контексте  приоритетных  вопросов 

современности,  проблем  и  вызовов,  возможных  тенденций  и  направлений 

развития  человечества,  процессов  международной  и  междисциплинарной 

интеграции,  глобальной  повестки  в  рамках  целей  устойчивого  развития  на 

уровне  мира,  регионов,  отдельных  государств,  в  рамках  подготовки  к 

IV Международной  научной  конференции  «В  целях  устойчивого  развития 

цивилизации: сотрудничество, наука, образование, технологии. Путь стран СНГ 

к 17 ЦУР: комплексный подход», приказ от 08.04.2025 № 642-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить всероссийский конкурс «Страны мира: партнерство в целях 

устойчивого развития» научно-исследовательских работ и проектов студентов 

(далее  -  Конкурс)  в  соответствии  с  положением  о  конкурсе  «Страны мира: 

партнерство в целях устойчивого развития» научно-исследовательских работ и 

проектов студентов (далее – Положение, приказ ректора от 28.07.2023 № 434) в 

рамках  подготовки  к  IV Международной  научной  конференции  «В  целях 

устойчивого  развития  цивилизации:  сотрудничество,  наука,  образование, 

технологии.  Путь  стран  СНГ  к  17  ЦУР:  комплексный  подход»  (далее  – 

Конференция).

2. Установить сроки и этапы проведения Конкурса в 2025 году:



-  до 01.10.2025  – прием заявок от студентов; 

-  до 08.10.2025  – проведение I этапа Конкурса (отборочного);

-  до 22.10.2025  – проведение II этапа Конкурса, подведение итогов;

-  ноябрь 2025  – объявление итогов Конкурса.

3. Утвердить  перечень  научных  направлений,  в  рамках  которых 

проводится  Конкурс,  рекомендации  по  подготовке  работы  и  презентации 

(приложение №1).

4. Утвердить  допустимое  количество  студентов,  представляющих 

коллективную работу, коллективный проект на Конкурс: не более 3.

5. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе (приложение №2, в 

соответствии с  Положением,  приказ  ректора  от  28.07.2023 № 434;  с  учетом 

дополнений).

6. Докукину  П.А.,  начальнику  научного  управления,  Е.В. Казаковой, 

начальнику  отдела  молодежной  научной  политики  научного  управления, 

обеспечить:

-  консультационную, организационную поддержку проведения Конкурса;

-  рассмотрение  вопроса  участия  студентов,  занявших  I  места,  в 

мероприятиях IV Международной научной конференции «В целях устойчивого 

развития цивилизации: сотрудничество, наука, образование, технологии. Путь 

стран СНГ к 17 ЦУР: комплексный подход», запланированной на ноябрь 2025 

(приказ от 08.04.2025 № 642-р);

-  проведение  I,  II  этапов  Конкурса  в  соответствии  с  регламентом 

проведения  I,  II этапов  Конкурса,  требованиями  и  сроками,  формами  и 

перечнем документов,  установленными настоящим приказом и  Положением; 

утверждение  состава  экспертной  комиссии  второго  этапа,  в  том  числе 

председателя и ответственного секретаря экспертной комиссии;

-  утверждение итогов Конкурса на заседании президиума управляющего 

комитета  Программы  развития  РУДН  и/или  ученого  совета  РУДН  по 

представлению  организационного  комитета  Конференции  в  ноябре  2025, 

подготовку проекта приказа об итогах Конкурса в ноябре 2025.

7. Проработать  до  10.07.2025 вопрос  уведомления  о  проведении 

Конкурса  за  счет  официальных  средств  информирования,  электронных 

ресурсов РУДН, через партнеров, молодежные объединения в соответствии с 

анонсом (Приложение №2) в каждый из указанных периодов - до 10.07.2025, до 

10.08.2025, до 10.09.2025:

-  Бузыкиной Е.А., руководителю центра управления научной репутацией 

научного управления, с управлением по связям с общественностью;

-  Роберту  А.Э.,  ведущему  специалисту  научного  управления, 



председателю совета по НИРС, с советом по НИРС, с НСО;

-  заместителям  деканов/директоров  ОУП  по  научной  работе  с 

координаторами НИРС ОУП РУДН.

8. Докукину  П.А.,  начальнику  научного  управления,  Казаковой  Е.В., 

начальнику  отдела  молодежной  научной  политики  научного  управления, 

предоставить итоговый материал о результатах Конкурса для публикации на 

ресурсах  РУДН  в  срок  до  12  декабря  2025 в  управление  по  связям  с 

общественностью.

9. Проректору  по  стратегическим  коммуникациям  Е.М. Апасовой 

оказать  содействие  в  публикации  анонса  Конкурса  на  официальном  сайте 

РУДН/Конференции,  а  также  итогового  материала  о  результатах  конкурса 

согласно материалам, предоставленным научным управлением.

10. Финансовую поддержку Конкурса осуществить в рамках финансового 

обеспечения  Программы  развития  РУДН  (проект  С04)  в  соответствии  с 

решениями президиума управляющего комитета Программы развития РУДН по 

представлению организационного комитета Конференции.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. Первого проректора - 

проректора по научной работе

В.А. Ромащенко

Е.В. Казакова

+7(495) 955-08-47, доб. 3847



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 

приказом

от 8 июля 2025 г. № 1220-

р

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПОДГОТОВКЕ РАБОТЫ И ПРЕЗЕНТАЦИИ, 
ПЕРЕЧЕНЬ НАУЧНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ

в рамках всероссийского конкурса «Страны мира: 
партнерство в целях устойчивого развития» - 2025

научно-исследовательских работ и проектов студентов 

в ходе подготовки к IV Международной научной конференции 
«В целях устойчивого развития цивилизации: 

сотрудничество, наука, образование, технологии.
Путь стран СНГ к 17 ЦУР: комплексный подход»

Цель устойчивого развития, далее – ЦУР

ГЛАВНАЯ ТЕМА КОНКУРСА 2025

СТРАНЫ  СОДРУЖЕСТВА  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ  (СНГ)  –  СТРАНЫ 

МИРА: партнерство в целях устойчивого развития

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПОДГОТОВКЕ РАБОТЫ И ПРЕЗЕНТАЦИИ

К СОДЕРЖАНИЮ

Рекомендуется работу ориентировать на рассмотрение конкретного 
тематического  направления  через  ЦУР  и  сравнение  ключевых 
позиций по странам СНГ и по странам других регионов мира или 
межгосударственных союзов. 

Цель  работы  -  определение  перспектив  сотрудничества  и 
разработка  стратегий,  моделей  партнерства  для  улучшения 
ситуации  и  развития  процессов  по  исследуемому  тематическому 
направлению через ЦУР, для расширения программ по устойчивому 
развитию непосредственно анализируемых государств, в том числе 
в условиях политических, экономических, научно-технологических, 
социокультурных и иных изменений.

Регионы  мира,  межгосударственные  союзы  –  РФ,  страны  БРИКС, 
ШОС,  ЕАЭС,  СНГ,  страны  Африки,  Азии,  Ближнего,  Среднего, 
Дальнего Востока, Латинской Америки, Европы и др.



К СТРУКТУРЕ

1.  Краткая  аналитика  по  ключевым  позициям  исследуемого  тематического 
направления через ЦУР для стран рассматриваемого региона в сравнении со 
странами СНГ:

1.1.  ориентировочная  позиция  по  значимости  исследуемого  тематического 

направления и соответствующих ЦУР среди других направлений и ЦУР для стран 

рассматриваемого региона и стран Латинской Америки, Карибского бассейна;

1.2.  ТОП 5 стран рассматриваемого региона и стран СНГ:

–  прогрессивных – имеющих опыт  эффективных   решений   в рамках исследуемого 

тематического направления, ЦУР; 

–  кризисных –  находящихся  в  наиболее  кризисной  ситуации     по  вопросам 

исследуемого тематического направления, ЦУР.

2.  Обзор  государственных  программ  по  устойчивому  развитию  стран 
рассматриваемой  региональной  группы  в  сравнении  с  программами  стран 
СНГ, в том числе по исследуемому тематическому направлению, ЦУР.

Примеры государственных (национальных) программ по устойчивому развитию в 

целом,  непосредственно  по  исследуемому  тематическому  направлению, 

соответствующим ЦУР стран рассматриваемой региональной группы и стран СНГ, 

в том числе входящих в ТОП 5:

–  прогрессивных  –  имеющих опыт эффективных решений в рамках исследуемого 

тематического направления, ЦУР; 

–  кризисных  –  находящихся  в  наиболее  кризисной  ситуации  по  вопросам 

исследуемого тематического направления, ЦУР.

3.  Определение  перспектив  сотрудничества  для  развития  в  области 
исследуемого тематического направления, достижения соответствующих ЦУР 
рассматриваемых стран и стран СНГ.

Рассмотрение путей развития процессов по развитию исследуемого тематического 

направления,  достижению  соответствующих  ЦУР  через  сотрудничество, 

определение ключевых позиций взаимодействия,  основных барьеров и  путей их 

преодоления,  разработка предложений по соответствующим стратегиям,  моделям 

партнерства, перспектив развития: 

–  для стран СНГ через сотрудничество с другими странами;

–  для рассматриваемых стран через сотрудничество со странами СНГ. 



ОБЩИЕ

Конкурсная работа выполняется студентом самостоятельно или в научном коллективе 

(не более 3 чел.) под научным руководством ученого-руководителя, оформляется в 

соответствии с требованиями Положения о конкурсе.

Презентацию  рекомендуется  выполнить  в  соответствии  с  рекомендуемыми 

разделами/позициями в объеме 5 – 7 слайдов.

Конкурсная работа должна соответствовать приоритетной теме конкурса 2025 
«СТРАНЫ  СОДРУЖЕСТВА  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ  (СНГ)  –  СТРАНЫ 

МИРА:  партнерство  в  целях  устойчивого  развития»,  содержать  исследования  с 

позиций выбранного тематического направления,  одной или нескольких ЦУР,  быть 

выполнена на русском или английском языках, носить исследовательский характер, 

содержать  самостоятельные  выводы,  имеющие  научную  или  практическую 

значимость.

ТЕХНИЧЕСКИЕ

Вы можете выбрать один из предложенных форматов сдачи работы
/объем  указан  с  учетом  списка  литературы,  аннотации  и  ключевых  слов  на  русском  и 

английском языках/:

1. конкурсная научно-исследовательская работа – объем до 30 страниц А4;

2. доклад – до 6 страниц А4.

Текст должен быть напечатан в текстовом редакторе Microsoft Word:

 шрифт – Times New Roman;

 размер – 12 pt;

 междустрочный интервал – 1,0 pt;

 отступы –2 см с каждой стороны страницы;

 не допускаются повторяющиеся пробелы и лишние разрывы строк.

Материалы на  английском языке  должны быть  грамотны с  точки  зрения  английского 

языка.

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ТЕХНИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА

1. Название  /  Article  title.  Название  должно  полноценно  отражать  предмет  и 

тему, а также основную цель (вопрос), поставленную автором.

2. Авторы / Author names. При написании авторов фамилию следует указывать 

после  инициалов  имени  и  отчества  (при  наличии)  (П.С.  Иванов,  С.И.  Петров,  И.П. 

Сидоров).

В материалах на английском языке ФИО необходимо писать также на английском 

языке:

 для  российских  обучающихся  -  в  соответствии  с  заграничным  паспортом,  в 

случае  его  отсутствия  -  транслитерация  согласно  инструкции,  доступной  по  ссылке: 

https://www.gosuslugi.ru/help/faq/foreign_passport/100359;

 для иностранных обучающихся - в соответствии с заграничным паспортом или 

паспортом гражданина своей страны,  в  случае  если в  нем содержится транслитерация 

имени на английский язык;



 для  всех  обучающихся  допускается  написание  ФИО  на  английском  языке  в 

таком же формате, как в статьях в ранее опубликованных научных зарубежных журналах 

(при наличии).

3. Учреждения,  город,  страна / Affiliation.  Необходимо  привести  официальное 

ПОЛНОЕ название учреждения, в котором обучается автор работы (без сокращений). 

В  материалах  на  английском  языке  -  ОФИЦИАЛЬНОЕ  АНГЛОЯЗЫЧНОЕ 

НАЗВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ.

После названия учреждения через запятую необходимо написать название города, 

страны, в которых оно располагается.

Если  в  написании  рукописи  принимали  участие  авторы  из  разных  учреждений, 

необходимо соотнести названия учреждений и ФИО авторов путем добавления буквенных 

индексов  в  верхнем  регистре  перед  названиями  учреждений  и  после  ФИО 

соответствующих авторов.

4. Аннотация / Abstract. Аннотация должна быть структурированной: содержать 

основные  положения,  изложенные  в  работе;  отражать  взгляд  автора  на  обсуждаемую 

проблему с учетом проанализированного материала и полученных результатов; позволять 

понять уникальность исследования - чем оно отличается от аналогичных работ. 

5. Ключевые слова / Key words. Необходимо указать ключевые слова – не более 

5,  способствующих  индексированию  работы  в  поисковых  системах.  Ключевые  слова 

должны попарно соответствовать на русском и английском языке.

6. Полный  текст  должен  быть  разделен  на  смысловые  части  и  содержать 

введение, основную часть и заключение.

Введение  –  постановка  рассматриваемого  вопроса,  актуальность,  краткий  обзор 

научной, аналитической литературы по теме, четкая постановка цели работы.

Основная  часть  должна  содержать  описание  материала,  методов  исследования, 

проведенного  анализа  и  полученных  результатов,  при  необходимости  -  разбита  на 

разделы, имеющие содержательные названия. 

Заключение – основные выводы.

Таблицы, рисунки должны быть пронумерованы и озаглавлены. Надписи к таблицам 

и рисункам даются на двух языках (русском и английском), в том числе для материалов на 

русском языке. 

7. Список источников
В  тексте  ссылки  на  источники,  перечисленные  в  списке,  даются  в  квадратных 

скобках (нумерация согласно списку). 

В списке ссылки на источники оформляются в соответствии с:

-  на  русскоязычные:  ГОСТ  Р.7.0.5-2008  «Библиографическая  ссылка» 

http://protect.gost.ru/document.aspx?control=7&id=173511;

-  на англоязычные:  Unified  Style  for  Linguistics  journals 

https://www.eva.mpg.de/lingua/pdf/GenericStyleRules.pdf 

https://www.eva.mpg.de/lingua/pdf/GenericStyleRules.pdf
http://protect.gost.ru/document.aspx?control=7&id=173511


Список источников располагается в алфавитном порядке без нумерации.

Если источник имеет DOI, он указывается в конце ссылки. В русскоязычной статье 

литературу на иностранных языках следует располагать за источниками на русском языке. 

При ссылке на составную часть книги или сборника (статью, главу, раздел и т.п.) в 

списке источников обязательно указываются ее начальная и конечная страницы.

Для оформления источников используется единый список.

В статье на английском языке все источники даются на латинице и располагаются в 

алфавитном порядке. Транслитерация осуществляется по стандарту BSI (British Standards 

Institution): https://transliteration.pro/bsi 

8. В  конце  для  материалов  на  русском языке  приводятся 
ФИО,  название,  аннотация  и  ключевые  слова  на  английском  языке 
(публикуются и входят в объем материалов). 

Образец: Article title
I.I. Ivanov

RUDN University (Moscow, Russia)

Key words

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ
ДЛЯ МАТЕРИАЛОВ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

Статьи (книги), опубликованные в печатном виде:

Иссерс О.С. Дискурсивная практика как наблюдаемая реальность // Вестник Омского университета. 2011. № 4. С. 

227—232. [Issers, Oxana S. 2011. Diskursivnaya  praktika  kak nablyudayemaya real’nost’ (Discursive practice as an observable  

reality). Vestnik Omskogo universiteta 4. 227—232].

Иванова  С.В.  Дискурсивная  адаптация культурно-обусловленных языковых знаков  в  политическом дискурсе 

СМИ (на материале политического массмедийного дискурса США) // Политическая лингвистика. 2017. Т.6. № 1. С. 31–

42.   [Ivanova,  Svetlana  V.  2017.  Functional  peculiarities  of  culturally  related  lexis  in  political  media  discourse.  Political 

Linguistics 1(6). 31—42. (In Russ.)].

Статьи (книги), опубликованные в электронном виде:

Сазонов Е.  Феномен «желтой прессы» [Электронный ресурс]  //  Научно-культурологический журнал «Relga». 

2005.  №  7  (109).  http://www.relga.ru/Environ/WebObjects/tguwww.woa/wa/Main?textid=497&level1=main&level2=articles 

(дата обращения: 25.02.2018). [Sazonov, Evgeniy. 2005. Fenomen «zheltoi pressy» (The phenomenon of yellow press). Relga 7 

(109).  http://www.relga.ru/Environ/WebObjects/tguwww.woa/wa/Main?textid=497&level1=main&level  (accessed 25 February 

2018)].

Иные Интернет-ресурсы:

Collins  COBUILD Advanced  Dictionary.  Retrieved  from http://presenceacessorios.com.br/  collins-cobuild-advanced-

dictionary.pdf. (accessed 25 February 2018).

https://transliteration.pro/bsi


ТЕМАТИЧЕСКИЕ НАПРАВЛЕНИЯ КОНКУРСА, ЦУР

БЛОК 1. ПОЛИТИКА. ЭКОНОМИКА. ОБЩЕСТВО
БЛОК 2. ИНФОРМАЦИЯ. ЦЕННОСТИ. ЗНАНИЕ

1.  УПРАВЛЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКИМИ, ЭКОНОМИЧЕСКИМИ 
И СОЦИАЛЬНЫМИ ПРОЦЕССАМИ
Системы конкурентного участия в мировой политико-экономической, социальной, научно-

технологической повестке в условиях глобальных изменений.

2.  ПРАВО В УСЛОВИЯХ МИРОВЫХ ТЕНДЕНЦИЙ
Механизмы правового регулирования, сопровождения в условиях цифровизации, изменений 

в  мировых  политических,  социально-экономических,  научно-технологических,  других 

системах.

3.  ПРОЦЕССЫ ТРАНСФОРМАЦИИ ОБЩЕСТВА 
В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛЬНЫХ ВЫЗОВОВ
Человек  и  общество  в  условиях  политических,  экономических,  научно-технологических, 

социокультурных изменений.

4.  ПОЛИКУЛЬТУРНАЯ СРЕДА КАК СОЦИАЛЬНО-КУЛЬУРНОЕ ЯВЛЕНИЕ
Механизмы  формирования  ценностей  межкультурного  взаимодействия,  адаптации, 

профилактики радикализма в рамках этнической реорганизации и поликультурализма.

5.  УПРАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИЕЙ НА ГЛОБАЛЬНОМ И ЛОКАЛЬНОМ УРОВНЯХ
Общие  принципы  управления  информационными  процессами  на  уровне  государств, 

социальных институтов, сообществ, отдельных организаций, систем.

6.  ОБРАЗОВАНИЕ КАК ОСНОВА ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ
Модели оптимизации национальных систем образования в условиях глобальных изменений и 

вызовов  как  механизмов  формирования  ценностей,  обеспечения  конкурентоспособности 

государств и устойчивости развития мирового сообщества.

7.  ЦЕННОСТИ, ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ КАПИТАЛ
Закономерности,  подходы  в  формировании  базовых  ценностей  в  условиях  социально-

экономических,  технологических,  этнокультурных  изменений,  кризисных  явлений 

общественного сознания.

8.  КОГНИТИВНЫЕ, ЭМОЦИОНАЛЬНЫЕ И ПОВЕДЕНЧЕСКИЕ КОМПОНЕНТЫ
Методы  повышения  когнитивных,  адаптационных,  коммуникативных,  поведенческих 

возможностей человека.

ЦЕЛИ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ (ЦУР)

 Ликвидация нищеты (ЦУР 1)
 Достойная работа и экономический рост (ЦУР 8)
 Мир, правосудие и эффективные институты (ЦУР 16)
 Качественное образование (ЦУР 4)

 Снижение неравенства (ЦУР 10)
 Гендерное равенство (ЦУР 5)
 Устойчивые города и населенные пункты (ЦУР 11)

 Партнерство в интересах
устойчивого развития (ЦУР 17)



БЛОК 3. НАУКА. ТЕХНОЛОГИИ. ИФРОВИЗАЦИЯ
БЛОК 4. ЧЕЛОВЕК И БИОСФЕРА

1.  ОТ ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ
К ПРОРЫВНЫМ ТЕХНОЛОГИЯМ, СОВРЕМЕННЫМ ПРОИЗВОДСТВАМ
Математика. Химия. Физика. Науки о жизни.

Наукоемкие  технологии,  решения  для  высокотехнологичных  производств  и 

экспериментальных исследований.

2.  ЦИФРОВИЗАЦИЯ И СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ НОВОГО ПОКОЛЕНИЯ 
Интеллектуальные  системы  управления, принципы  самоорганизации,  оптимизации, 

эволюции  в  применении  к  производственным,  гражданским,  социально-экономическим 

системам.

3.  УПРАВЛЕНИЕ ГЛОБАЛЬНЫМИ ПРИРОДНЫМИ
И ИНДУСТРИАЛЬНЫМИ ЭКОСИСТЕМАМИ
Системы  управления,  обеспечения  развития  и  безопасности  в  кризисных  условиях 

природной, техногенной среды, чрезвычайных ситуаций.

4.  МЕГАПОЛИС КАК ЕДИНАЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СИСТЕМ
Системы  управления,  обеспечения  развития  и  безопасности  в  кризисных  условиях 

природной, техногенной, социальной среды, чрезвычайных ситуаций.

5.  НОВАЯ МЕДИЦИНА
Системы, механизмы сохранения, поддержания здоровья, качества жизни 

и принципы самоорганизации, адаптации, развития систем человеческого организма.

ЦЕЛИ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ (ЦУР)

 Ликвидация голода (ЦУР 2)
 Хорошее здоровье и благополучие (ЦУР 3)
 Чистая вода и санитария (ЦУР 6)

 Недорогостоящая и чистая энергия (ЦУР 7)
 Индустриализация,  инновации  и  инфраструктура 

(ЦУР 9)
 Устойчивые города и населенные пункты (ЦУР 11)

 Рациональное  потребление  и  производство 
(ЦУР 12)

 Борьба с изменением климата (ЦУР 13)
 Рациональное  использование  ресурсов  океана. 

Сохранение морских экосистем (ЦУР 14)
 Рациональное  использование,  сохранение 

экосистем суши (ЦУР 15)

 Партнерство в интересах
устойчивого развития (ЦУР 17)



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО 

приказом

от 8 июля 2025 г. № 1220-

р

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ «СТРАНЫ МИРА: 
ПАРТНЕРСТВО В ЦЕЛЯХ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ» 

научно-исследовательских работ и проектов студентов

1. Полное наименование образовательного учреждения ____________________________

________________________________________________________________________________

2. Учебное подразделение (факультет, институт и т.д.): ______________________

3. Кафедра / департамент: ________________________________________________

4. Данные студента:

 ФИО полностью: ____________________________________________________

 уровень образования (бакалавриат, специалитет, магистратура) ____________

 направление подготовки, курс, группа: _________________________________

_________________________________________________________________________

 гражданство: _______________________________________________________

 контактные данные (тел., эл. почта): ____________________________________

5. Название конкурсной работы: __________________________________________

6. Название ЦУР (ЦУР - цель устойчивого развития*) ________________________

__________________________________________________________________________

7. Данные научного руководителя:

 ФИО полностью: _______________________________________________________

 ученая степень, ученое звание, должность: _________________________________

  контактные данные (тел., эл. почта): ______________________________________

8. Дата: ______________________            Подпись: ___________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

* Цели устойчивого развития – в соответствии с программами устойчивого развития конкретных стран, резолюцией Генеральной ассамблеи 
ООН («Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»; 2015):
 Ликвидация бедности
 Ликвидация голода
 Достойная работа и экономический рост
 Снижение неравенства
 Устойчивые города и сообщества
 Партнерство в интересах устойчивого развития
 Мир, правосудие и эффективные институты
 Качественное образование
 Здоровье и благополучие
 Гендерное равенство
 Индустриализация, инновации и инфраструктура
 Рациональное потребление и производство
 Рациональное использование ресурсов океана, экосистем суши
 Чистая вода и санитария
 Доступная и чистая энергия
 Борьба с изменением климата и др.



Приложение № 3

к приказу

от 8 июля 2025 г. № 

1220-р

АНОНС

⋅ Организатор: РУДН

⋅ Направление: Наука, Образование, Жизнь РУДН

⋅ Поднаправление: 

⋅ Формат: Конкурс 

⋅ Заголовок: Всероссийский конкурс «Страны мира: партнерство в целях устойчивого 

развития» научно-исследовательских работ и проектов студентов 

⋅ Тип: всероссийский

⋅ Дата и время проведения мероприятия: подача заявок до 01 октября 2025 г.

⋅ Контакты: world-partner@rudn.ru

Старт  приема  заявок  на  Всероссийский  конкурс  «Страны  мира:  партнерство  в  целях 

устойчивого развития» объявляем открытым!

Конкурс  научно-исследовательских  работ  студентов  проводится  под  эгидой 

Международной  научной  конференции  РУДН  «В  целях  устойчивого  развития 

цивилизации: сотрудничество, наука, образование, технологии. Путь стран СНГ к 17 ЦУР: 

комплексный подход», которая пройдет в ноябре 2025 г. 

О КОНКУРСЕ

Главная  тема  конференции  и  конкурса  в  2025  г.:  ПУТЬ  СТРАН  СОДРУЖЕСТВА 

НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ (СНГ)  К 17 ЦУР: комплексный подход.

В конкурсе могут участвовать: 
 студенты  вузов  России  по  рекомендации  научного  руководителя  (обучающиеся 

бакалавриата, магистратуры, специалитета всех направлений подготовки, всех курсов и 

форм обучения);

 индивидуально и в коллективе (не более 3 чел.).

Важно: каждый студент или студенческий коллектив может представить на конкурс только 

одну работу. 

Какой должна быть конкурсная работа?
Предусмотрены два формата (на выбор): 

 научно-исследовательская работа объемом до 30 страниц А4;

 доклад до 6 страниц А4.

Подробнее о технических требованиях и структуре
/ссылка на 1_РЕКОМЕНДАЦИИ_ТЕМЫ_Конкурс НИР_страны мира/    



Содержательная часть работы.
Конкурсная  работа  должны быть  направлена  на  рассмотрение  определенных  вызовов, 

задач, решений в рамках конкретных ЦУР, включать анализ, сравнение основных позиций, 

показателей, перспектив развития и путей достижения ЦУР по странам СНГ в сравнении со 

странами других регионов мира. По итогам работы необходимо сформулировать выводы, 

дать предложения, рекомендации по стратегии сотрудничества для достижения ЦУР.

О чем писать?
I. Об одной или нескольких смежных целях устойчивого развития (ЦУР) в контексте стран 

СНГ в сравнении со странами других регионов мира, межгосударственных союзов. 

II. О перспективах сотрудничества, о стратегиях, моделях партнерства:

 для улучшения ситуации по тематическому направлению, исследуемым ЦУР;

 для расширения национальных программ по устойчивому развитию анализируемых 

государств,  в  том  числе  в  условиях  политических,  экономических,  научно-

технологических, социокультурных и иных изменений.

Регионы мира,  межгосударственные союзы –  РФ,  страны БРИКС,  ШОС,  ЕАЭС,  СНГ, 

страны  Африки,  Азии,  Ближнего,  Среднего,  Дальнего  Востока,  Латинской  Америки, 

Карибского бассейна, Европы и др.

Исследования по конкретным регионам мира от студентов – представителей стран данных 

регионов будут особенно интересны.

Этапы конкурса и даты:
 Подача заявок: до 01 октября 2025 г. 

 I этап: до 08 октября 2025 г. – заочный отбор работ.

 II  этап: до 22 октября 2025 г. –  отбор работ по итогам рассмотрения комиссией 

представляемых студентами презентаций.

 ноябрь 2025 г. Объявление результатов:

 ноябрь 2025 г. Международная научная конференция «В целях устойчивого развития 

цивилизации: сотрудничество, наука, образование, технологии. Путь стран СНГ к 17 

ЦУР: комплексный подход».



7 ШАГОВ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

Шаг 1. Сформулировать тему.

Необходимо выбрать: 

 тематическое направление из списка; 

 ЦУР (одну или несколько целей устойчивого развития); 

 сравниваемые страны СНГ и других регионов. 

Сформулировать тему с научным руководителем в соответствии с основной темой конкурса 

«СТРАНЫ СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ (СНГ) – СТРАНЫ МИРА: 

партнерство в целях устойчивого развития».

Шаг 2.  Подготовить пакет документов, в который входят:
 заявка на участие в конкурсе, форма заявки; 

 согласие на обработку персональных данных на себя и научного руководителя, форма 

согласия. 

Шаг  3.  Получить,  подписать  у  представителя  руководства  вуза рекомендацию  в 

свободной  форме  (ректора/проректора  вуза,  декана/директора  отдельного 

образовательного подразделения - факультета, института, центра и т.д.; зам. руководителя 

по научной работе).

Шаг 4. Оформить конкурсную работу в соответствии с требованиями.

Шаг 5. Заявить о своем участии в конкурсе в рамках конференции 

До 01 октября 2025 г.:
 пройти регистрацию на конференцию 

 направить по адресу world-partner@rudn.ru следующие документы: 

1. заявку на участие в конкурсе;

2. согласие на обработку персональных данных на себя и научного руководителя;

3. рекомендацию представителя руководства вуза; 

4. конкурсную работу, оформленную в соответствии с требованиями и приоритетными 

научными темами.

Формы документов, требования 

указаны выше (шаги 1-4) и в разделе «Нормативные документы»

Шаг 6. Дождаться результатов I этапа (придут на адрес электронной почты), 

в случае выхода во II этап подготовить презентацию и защитить конкурсную работу.

Шаг 7.   Дождаться результатов конкурса.  Победители будут объявлены в ноябре 
2025 г.



Почему стоит участвовать в Конкурсе?
 Научиться  проводить  исследования  в  контексте  глобальной,  международной, 

междисциплинарной повестки.  Вы сможете укрепить навыки аналитической работы, 

планирования и проведения исследования, сформировать компетенции по ЦУР.

 Получить экспертную оценку своего проекта от ведущих исследователей, специалистов 

в  области  рассматриваемой  вами  темы.  Лучшие  работы  будут  рассмотрены  для 

публикации в сборнике с индексацией в РИНЦ.

 Начать действовать: конкурс РУДН, как и программы устойчивого развития, призывают 

к действию – проведите исследование и поделитесь результатами с другими участниками 

экспертной платформы РУДН по развитию систем природы и человеческого общества в 

условиях глобальных вызовов и изменений. 

ЭКСПЕРТИЗА

Экспертный статус РУДН в области целей устойчивого развития:
 Четвертый год подряд конференция РУДН по ЦУР объединяет более 1500 экспертов из 

60  стран  мира.  Среди  наших  докладчиков  руководители  министерств  и  ведомств, 

ключевых  международных  и  национальных  проектов,  ведущие  ученые  и  научные 

сотрудники  институтов,  специалисты  в  области  корпоративного  и  социального 

управления.

 РУДН стал первым российским университетом, подготовившим отчет о результатах в 

достижении  17  ЦУР  по  стандартам  международной  независимой  организации  по 

стандартизации GRI (глобальной инициативе по отчётности);

 РУДН – единственный вуз в стране, получивший аудиторское заключение компании 

PwC, входящей в «большую четверку» аудиторских компаний мира;

 РУДН – №1 в России и топ-50 в мире по данным рейтинга экологических вузов UI 

GREENMETRIC.

 РУДН стал первым аккредитованным органом по валидации и верификации парниковых 

газов.

Кто и как оценивает студенческие конкурсные работы?
 I  ЭТАП  КОНКУРСА. Научное  управление  РУДН,  комиссия  на  базе  научно-

технического  совета  РУДН  проводит  балльную  оценку  представленных  работ  по 

критериям и рекомендует работы для участия во II этапе (см. раздел «Нормативные 

документы», ссылка на положение о конкурсе).

 II  ЭТАП  КОНКУРСА. Рекомендованные  работы  оценивает  экспертная  комиссия, 

состоящая  из  преподавателей  разных  вузов  (см.  раздел  «Нормативные  документы», 

ссылка на положение о конкурсе). 

Узнать  подробнее  о  IV Международной  научной  конференции  «В  целях  устойчивого 

развития цивилизации: сотрудничество, наука, образование, технологии.

Путь стран Латинской Америки и стран Карибского бассейна к 17 ЦУР: комплексный 

подход» 

https://www.rudn.ru/media/events/9ec238cc-69e5-436a-a26b-b65e834b1e08?ysclid=mb96015cnz935346660



О ЦЕЛЯХ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ЦИВИЛИЗАЦИИ

Концепция (цели) устойчивого развития – это подход к сохранению цивилизации путем 

поддержания ключевых систем природы и систем человеческого общества (политических, 

экономических,  научно-технологических,  социокультурных,  иных)  в  состоянии 

стабильности и взаимных эволюционных изменений.

Вопросы развития цивилизации с позиций осознанного взаимодействия человечества и 

природной среды, необходимости защиты планеты, улучшения условий жизни, снижения 

угроз  катастрофических,  кризисных  явлений  и  т.д.  активно  обсуждаются  в  мировом 

научном сообществе с начала ХХ в., на уровне государств, глобальных организаций – с 

середины XX в.

С начала XXI в. цели устойчивого развития человечества (ЦУР) формулируются в целом 

ряде документов, в том числе в резолюции Генеральной ассамблеи ООН («Преобразование 

нашего мира:  Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»; 

утверждена в 2015; обязательства на себя взяли более 190 государств). Многие страны 

ввели  национальные  программы  по  устойчивому  развитию  с  акцентом  на  наиболее 

актуальные для государства ЦУР.

Сегодня программы по ЦУР предусматривают решение целого ряда вопросов в области 

ликвидации  бедности  и  наращивания  экономического  роста,  образования, 

здравоохранения, социальной защиты и трудоустройства, в сфере защиты окружающей 

среды, рационального природопользования.

Научные  и  профессиональные  сообщества,  органы  государственной  власти  различных 

стран призываются к совершенствованию имеющихся и разработке новых мер, технологий 

по целевому управлению, адаптации, оптимизации политико-экономических, социальных, 

техногенных, природных процессов, явлений, по уменьшению рисков, угроз, последствий 

цивилизационных вызовов. 

РУДН  выступает  платформой  для  обмена  опытом  среди  представителей  органов 

государственной  власти,  научного  и  профессионального  сообщества,  в  том  числе  для 

рассмотрения научных работ молодых исследователей, для обсуждения и обмена мнениями 

по  ЦУР по  основным регионам мира,  межгосударственным союзам –  по  РФ,  странам 

БРИКС,  ШОС,  ЕАЭС,  СНГ,  странам  Африки,  Азии,  Ближнего,  Среднего,  Дальнего 

Востока, Латинской Америки, Карибского бассейна, Европы и др.

МАТЕРИАЛЫ ПО ЦУР

-  Цели в области устойчивого развития (ООН)

https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/

-  Показатели достижения целей в области устойчивого развития, отчеты (ООН)

https://unstats.un.org/sdgs/

-  Цели устойчивого развития. Межгосударственный статистический комитет СНГ

https://new.cisstat.org/sdg

-  Цели устойчивого развития и показатели по их достижению (ООН)

https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/

-  Архив национальных проектов РФ (государственная программа по достижению целей 

развития, 2019 - 2024) https://национальныепроекты.рф/projects

-  Указ о национальных целях развития РФ на период до 2030 г. и на перспективу до 2036 г.

http://www.kremlin.ru/events/president/news/73986

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

http://www.kremlin.ru/events/president/news/73986


Рекомендации по подготовке работы и презентации, 

перечень научных направлений, ЦУР

/скачать документ «Рекомендации по подготовке работы и презентации, 

перечень научных направлений»/;

Форма заявки на участие в конкурсе  

/скачать документ «Форма заявки»/;

Согласие на обработку персональных данных

/скачать документ «Согласие на обработку персональных данных»/;

Технические требования к оформлению конкурсных работ студентов 

/скачать документ «Требования к оформлению»/;

Критерии оценки I, II этапов

/скачать критерии оценки I, II этапов/;

Положение о конкурсе научно-исследовательских работ и проектов студентов 

«Страны мира: партнерство в целях устойчивого развития» 

/скачать приказ от 28.07.2023 №434/

КОНТАКТЫ

По всем возникающим вопросам по участию в конкурсе вы можете обращаться на адрес 

электронной почты: world-partner@rudn.ru

Организационно-методическое сопровождение конкурса

осуществляет научное управление РУДН.

Начальник отдела молодежной научной политики научного управления РУДН

Казакова Елена Владимировна

Председатель совета по НИРС РУДН

Роберт Антон Эрикович


	Пример0391: 
	Пример1391: 
	Пример2391: 
	Пример3391: 
	Пример4391: 
	Пример5391: 
	Пример6391: 
	Пример7391: 
	Пример8391: 
	Пример9391: 
	Пример10391: 
	Пример11391: 
	Пример12391: 
	Пример13391: 
	Пример14391: 
	Пример15391: 
	Пример16391: 


